
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 433  
 

N. 260 
OGGETTO: OPERE DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE PER LA 
SISTEMAZIONE DEI DANNI CAUSATI ALLA VIABILITÀ URBANA DELLA 
F.NE SAN GIORGIO IN LOC. VENANO IN OCCASIONE DEGLI 
ECCEZIONALI EVENTI CALAMITOSI DEL GENNAIO 2017 - C.U.P. 
G42F22000370005  Q.E. DEFINITIVO  RELAZIONE ECONOMICA 
ACCLARANTE 

DEL 
24-10-2023 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.260 del 24-10-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE:  
 
- Il Comune di Crognaleto nel periodo che corre dal 24/08/2016 alla seconda decade del mese di 
gennaio del 2017 è stato colpito prima dagli eventi sismici del 24/08, 26 e 30/10 del 2016 e 
successivamente dagli eventi sismici del 17/01/2017 concomitanti con le eccezionali nevicate 
degli stessi giorni, che hanno comportato ingenti danni al patrimonio pubblico e privato; 
 
- Il Comune di Crognaleto con D.L. 189 del 17/10/2016 è stato inserito nell’elenco dei Comuni 
ricompresi nel Cratere Sismico giusto allegato 1 all’art. 1 del sopra citato dispositivo di legge; 
 
- L’articolo 38 “Rimodulazione delle funzioni commissariali” del decreto-legge 28 settembre 
2018, n. 109, recante Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza della rete nazionale 
delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 2017, il lavoro e le altre emergenze, 
convertito, con modificazioni, nella legge 16 novembre 2018, n.130, disciplinava misure speciali 
per la realizzazione degli interventi di ristrutturazione del patrimonio danneggiato a seguito degli 
eventi sopra descritti; 
 
- Il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dall’art. 1, comma 1, L. 13 
ottobre 2020, n. 126, che all’art. 57 “disposizioni in materia di eventi sismici”, comma 3-octies, 
prevede che: - al fine di dare avvio alle misure per fare fronte ai danni occorsi al patrimonio 
pubblico e privato ed alle attività economiche e produttive, relativamente agli eccezionali eventi 
meteorologici che nella seconda decade del mese di gennaio 2017 hanno interessato i territori 
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 
ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, il 
Commissario straordinario per la ricostruzione può provvedere, con ordinanza adottata ai sensi 
dell'articolo 2, comma 2, del predetto decreto-legge, alla concessione di contributi in favore dei 
soggetti pubblici e privati e delle attività economiche e produttive, a valere sulle risorse disponibili 
sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3, del medesimo decreto-legge n. 189 del 
2016, nel limite di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021. I contributi di cui al 
presente comma possono essere riconosciuti fino a concorrenza del danno effettivamente subito, 
tenendo anche conto dei contributi già concessi con le modalità del finanziamento agevolato ai 
sensi dell'articolo 1, commi da 422 a 428-ter, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e di eventuali 
indennizzi per polizze assicurative stipulate per le medesime finalità; 
 
- La Delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017, prevedeva l’estensione degli effetti 
della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in 
conseguenza degli ulteriori eventi sismici che il giorno 18 gennaio 2017 hanno colpito 
nuovamente il territorio delle Regioni Lazio, Marche , Umbria e Abruzzo, nonché gli eccezionali 
fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori delle medesime Regioni a partire dalla 
seconda decade dello stesso mese; 
 
- Le ordinanze del Capo Dipartimento della protezione civile n. 437 del 16 febbraio 2017 
“Interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali fenomeni meteorologici che 
hanno interessato il territorio delle Regioni Lazio, Marche e Umbria a partire dalla seconda 
decade del mese di gennaio 2017” e n. 441 del 21 marzo 2017 “Interventi urgenti di protezione 
civile conseguenti agli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato il territorio della 
Regione Abruzzo a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017” prevedevano l’avvio 
delle procedure di rilevamento danni per i territori non ricompresi negli allegati 1, 2 e 2-bis al 
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.260 del 24-10-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

 
- L’art. 12 dell’Ordinanza Commissariale del 23 dicembre 2020, n. 111, e ss.mm.ii. avviava la 
ricognizione dei danni occorsi a seguito degli eccezionali eventi meteorologici che a partire dalla 
seconda decade del mese di gennaio 2017 hanno interessato i territori delle regioni Abruzzo, 
Lazio, Marche e Umbria, di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229; 
 
- La Regione Abruzzo ha comunicato le risultanze delle ricognizioni di cui all’art. 12 
dell’Ordinanza 111/2020 e rispettivamente € 125.633.885,18; 
 
- Con l’Ordinanza n. 51 del 28 marzo 2018, recante “Attuazione dell’articolo 13 del decreto-legge 
17 ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, e 
s.m.i. Interventi di ricostruzione su edifici pubblici e privati già interessati da precedenti eventi 
sismici” venivano disciplinate le modalità per l’esecuzione di tali interventi; 
 
- Con Ordinanza n. 120 del 13/08/2021 inerente “Disciplina sulla concessione di contributi per 
gli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel gennaio 2017, ulteriori disposizioni relative alla 
sovrapposizione tra sisma 2009 e 2016, e disposizioni relative agli immobili di interesse culturale e 
paesaggistico di cui all’ordinanza n. 116/2021”, il Commissario Straordinario per la ricostruzione 
post sisma 2016, disciplinava le modalità di concessione anche ai soggetti pubblici dei 
finanziamenti utili alla riparazione del patrimonio risultato danneggiato dagli eccezionali eventi 
precedentemente descritti; 
 
- Con nota al Prot. n. 0563542/21 del 23/12/2021, il Commissario Straordinario per la 
ricostruzione post sisma 2016 comunicava il finanziamento di un primo stralcio delle opere 
segnalate dal Comune di Crognaleto, per un importo totale pari ad € 2.040.000,00, di cui € 
70.000,00 per opere da realizzare nella F.ne San Giorgio. 
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 37 del 14/04/2022 inerente “Opere di 
straordinaria manutenzione per la sistemazione dei danni causati alla viabilità urbana della F.ne 
San Giorgio in Loc. Venano in occasione degli eccezionali eventi calamitosi del gennaio 2017 - 
Studio di fattibilità Tecnico/Economica, con cui si nominava tra l’altro il Geom. Zinilli 
Alessandro per l’assolvimento della figura di R.U.P. oltre che di Progettista e Direttore dei Lavori 
dell’intervento; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 12 del 07/02/2023 inerente “Opere di 
straordinaria manutenzione per la sistemazione dei danni causati alla viabilità urbana della F.ne 
San Giorgio in Loc. Venano in occasione degli eccezionali eventi calamitosi del gennaio 2017 - 
Progetto Definitivo/Esecutivo  C.U.P. G42F22000370005; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 172/286 del 24/07/2023 recante “Indizione 
procedura ai sensi dell'art. 36 c. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per affidamento dei lavori inerenti " 
Opere di straordinaria manutenzione per la sistemazione dei danni causati alla viabilità urbana 
della F.ne San Giorgio in Loc. Venano in occasione degli eccezionali eventi calamitosi del 
gennaio 2017" - C.U.P. G42F22000370005- C.I.G. 9850678CA2 - Aggiudicazione“; 
 
Visto il Contratto di appalto stipulato in data 03/08/2023 al Prot. n. 4218; 
 
Visto il Verbale di Consegna lavori in data 28/08/2023, al Prot. n. 4629 del 29/08/2023; 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.260 del 24-10-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 93 del 10/10/2023 inerente “Opere di 
straordinaria manutenzione per la sistemazione dei danni causati alla viabilità urbana della F.ne 
San Giorgio in Loc. Venano in occasione degli eccezionali eventi calamitosi del gennaio 2017 - 
Progetto di Variante - C.U.P. G42F22000370005; 
 
Visto l’Atto di sottomissione in data 02/10/2023 per l’importo aggiuntivo pari ad € 2.362,05 
oltre I.V.A.; 
 
Vista la comunicazione di ultimazione lavori inernete le opere in oggetto, come rimesso dal D.L. 
Geom. Zinilli Alessandro in qualità di Tecnico interno all’Amministrazione, ricevuto al Prot. n. 
5789 del 23/10/2023; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 259/431 del 24/10/2023 recante “OPERE DI 
STRAORDINARIA MANUTENZIONE PER LA SISTEMAZIONE DEI DANNI CAUSATI 
ALLA VIABILITÀ URBANA DELLA F.NE SAN GIORGIO IN LOC. VENANO IN 
OCCASIONE DEGLI ECCEZIONALI EVENTI CALAMITOSI DEL GENNAIO 2017 - 
C.U.P. G42F22000370005 - C.I.G. 9850678CA2 - STATO FINALE”; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Economico Finanziario recante “OPERE DI 
STRAORDINARIA MANUTENZIONE PER LA SISTEMAZIONE DEI DANNI CAUSATI 
ALLA VIABILITÀ URBANA DELLA F.NE SAN GIORGIO IN LOC. VENANO IN 
OCCASIONE DEGLI ECCEZIONALI EVENTI CALAMITOSI DEL GENNAIO 2017" - 
C.U.P. G42F22000370005 - Liquidazione incentivo art. 45 del D.Lgs. 36/2023“; 
 
Dato atto pertanto che l’intervento risulta concluso, e sia necessario provvedere alla 
rendicontazione delle somme impegnate al fine di ottenere il saldo dei finanziamento già stanziati 
dall’Ente di riferimento; 
 
Vista la relazione economica acclarante i rapporti tra il Comune di Crognaleto e l’Ente 
finanziatore in data 24/10/2023 al Prot. n. 5835 del 24/10/2023, a firma del R.U.P. e del Sindaco 
quale Legale Rappresentante; 
 
Ritenuto quindi di poter procedere all’approvazione di detta Relazione Economica Acclarante e 
del Quadro Economico definitivo dell’intervento, anche ai fini della rendicontazione della spesa; 
  
Riconosciuta l’opera di pubblica utilità urgente ed indifferibile; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi di legge;  
 

DETERMINA 
 

Per quanto espresso in narrativa che forma parte integrante del presente dispositivo:  
 
1. Di approvare lo la relazione economica acclarante i rapporti tra il Comune di Crognaleto e 

l’Ente finanziatore in data 24/10/2023 al Prot. n. 5835 del 24/10/2023, a firma del R.U.P. e 
del Sindaco quale Legale Rappresentante, inerente l’intervento denominato “Opere di 
straordinaria manutenzione per la sistemazione dei danni causati alla viabilità urbana della 
F.ne San Giorgio in Loc. Venano in occasione degli eccezionali eventi calamitosi del gennaio 
2017”; 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.260 del 24-10-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

2. Di dare atto che l’intervento comporta una spesa totale pari ad € 66.399,65 giusto Quadro 
Economico definitivo di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO 

DESCRIZIONE IMPORTI 

PARZIALI 

IMPORTI 

TOTALI 

A – Importo Lavori a base d’asta € 61.761,53  

B – Oneri per la Sicurezza  € 334,86  

C – Importo Complessivo dei Lavori   62.096,39 

C.1 – Ribasso del 5,00% su A € 3.088,88  

C.2 – Importo totale lavori appaltati  € 59.008,31 

C.3 – Importo totale lavori contabilizzati già ribassati  € 59.008,31 

D – SOMME IN AMMINISTRAZIONE 
  

D0) I.V.A. su C.3 (10,00%) € 5.900,83  

D1) Contributo ANAC – Esonero ai sensi della 

Delibera n. 289 de 01/04/2020 

€ 0,00   

D2) Incentivo Art. 113 D.Lgs. 50/2016 2,00% di C € 1.241,92  

D3) Servizi Tecnici Progettazione, D.L. e Contabilità Interni  

D4) Accantonamenti max 10,00% di C € 0,00   

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE  € 7.142,75  

TOTALE GENERALE  € 66.151,06 

  
 

3. Di dare atto che il Codice Unico di Progetto assegnato è G42F22000370005; 
 
4. Di pubblicare il presente Atto amministrativo presso l’Albo Pretorio comunale e sul sito 

istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ambito “Lavori Pubblici” ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 
 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.260 del 24-10-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


